又結論性地認為上訴人“對他人造成財產損失”，但我們謹認為

案中完全欠缺有關具體事實去得以印證有關的結論。 

4. 首先，上述結論表示上訴人“訛稱”了支票的金額有誤，要認定

其行為是“訛稱”，那麼必然是要證實此一事實與真實不符，是

上訴人捏造的，那麼邏輯上便應當證明一個真實情況是如何的

事實，然而，卷宗中並沒有同時認定兩間下判公司在 2017年 6

月和 11月當時的應收款項為多少的事實。 

5. 儘管原審法庭認定了“嫌犯向B表示拖欠C建築工程有限公司港

幣壹佰貳抬萬元(HKD1,200,000.00)和澳門 D 家具有限公司港幣

貳拾叁萬元(HKD230,000.00)”的事實(對該事實的認定，上訴人

也並不完全認同，詳情在下文再展開論述)，但亦有已證事實顯

示“嫌犯將上述分判合約的工程項目再分判給多間公司，包括 C

建築工程有限公司和澳門 D家具有限公司”。 

6. 因此，實際上 C建築工程有限公司和澳門 D家具有限公司為與

上訴人訂立法律關係的兩間分判公司，支票上所載的金額是否

有誤，必然涉及到兩間分判公司與上訴人公司之間的實際結算

問題，即該兩間下判公司是否有權收取支票上的金額的問題，

也就是說需認定在收取支票當時由其等所建造的工程部分造價

[...]

5. 甲方公司代表 B(身份資料載於卷宗第 31頁)聯絡上訴人以了解下

判公司停工的情況。 

6. 上訴人向 B表示由於乙方資金周轉不靈，已拖欠多間下判公司的

工程款項一段時間，導致下判公司採取停工的方法來追討被拖欠

的工程款項，要求甲方墊支以平息事件，承諾待乙方資金充裕後

便立即償還甲方墊支的所有工程款項。 

7. B考慮到工程進度及勞工事務局已開立投訴卷宗，為免工程延誤

而令總承建商不滿，答應先向乙方墊支工程款項。 

8. 上訴人向 B 表示拖欠 C 建築工程有限公司港幣壹佰貳拾萬元

(HKD1,200,000.00)和澳門 D 家具有限公司港幣貳拾叁萬元

(HKD230,000.00)。 

9. 基於以上第七及八點，B以甲方名義開出一張金額港幣壹佰貳拾

萬元(HKD1,200,000.00)，出票日期為 2017年 6月 5日，祈付給 C

建築工程有限公司，支票編號為 HKXXXX的中國銀行支票；以

及以甲方名義開出一張金額港幣貳拾叁萬元(HKD230,000.00)，出

票日期為 2017年 11月 20日，祈付給 F(澳門 D家具有限公司股

東及代表)，支票編號為 XXXX 的澳門國際銀行支票，並將該兩

張支票交給上訴人。(參見卷宗第 17及 18頁) 

10. 2017年 6月 9日，上訴人通知 C建築工程有限公司負責人 G(身

份資料載於卷宗第 65 頁)，要求其派員到位於氹仔廣東大馬路

XXXXX的乙方寫字樓，以便收取上述一張中國銀行支票作為支

付部份工程費用，G 立即派員到乙方寫字樓收取上述支票，之

後，G拿該支票到澳門中國銀行兌現，此時，上訴人致電 G，訛

[...]

(HKD700,000.00)退還給上訴人，G基於上訴人為工程合作伙伴，

故相信上訴人所言，立即前往乙方寫字樓並將港幣柒拾萬元

(HKD700,000.00)交給乙方的一名員工，雙方在支票影印本上簽字

確認。(參見卷宗第 68頁) 

11. 2017年 11月 23日，上訴人通知 F(身份資料載於卷宗第 71頁)派

員到乙方寫字樓收取上述一張澳門國際銀行支票作為支付部份

工程費用，F親自到乙方寫字樓收取支票，上訴人向 F訛稱甲方

的 上 述 支 票 所 支 付 的 工 程 費 應 為 港 幣 壹 拾 伍 萬 元

(HKD150,000.00) ，故上述支票金額多出了港幣捌萬元

(HKD80,000.00)，要求 F 將多出來的港幣捌萬元(HKD80,000.00)

退還給上訴人，F信以為真，在兌現該支票後，馬上將港幣捌萬

元(HKD80,000.00)交給上訴人，上訴人在該支票的影印本上列出

一條算式(230,000 退回– 80,000 實收 HKD150,000)，沒有簽名確

認，只有 F作出簽署。(參見卷宗第 18頁) 

12. E建築工程有限公司無法聯絡上訴人，為免工程延誤，便直接向

C建築工程有限公司和澳門 D家具有限公司再支付工程餘款。